

LHOTECKÝ ZPRAVODAJ

Červenec 2026

Vážení čtenáři,

do rukou se Vám dostává vydání Lhoteckého zpravodaje, které přináší řadu důležitých informací o dění v naší obci. Zvláštní pozornost věnujte změnám v systému odpadového hospodářství a přechodu na novou svozovou společnost.

Změny v systému odpadového hospodářství od 1. října 2026

V uplynulém roce jsme se intenzivně zabývali systémem nakládání s komunálním odpadem v naší obci a možnostmi jeho zlepšení. Naším cílem je efektivnější hospodaření s odpady, vyšší komfort pro občany a zároveň čistší a přehlednější obec. Proto bychom Vás rádi seznámili se třemi důležitými změnami, které budou postupně zavedeny.

1. Nová svozová společnost

Na základě výsledku výběrového řízení bude od **1. října 2026** zajišťovat svoz komunálního odpadu v naší obci společnost **Compag Votice, s.r.o.** Změna svozové společnosti nám umožní zavést modernější systém evidence odpadů i nové služby pro občany.

2. Zavedení čipového systému pro nádoby na směsný komunální odpad

V souvislosti se změnou svozové společnosti proběhne **v sobotu 5. září 2026 od 9:00 do 12:00 hodin ve skladovacím areálu u Prosenické Lhoty** výdej nových očipovaných nádob na směsný komunální odpad o objemu 120 litrů (jedna nádoba na domácnost). Prosíme zástupce každé domácnosti, aby si v uvedeném termínu svou svozovou nádobu vyzvedl.

Každá nádoba bude opatřena RFID čipem s unikátním identifikačním kódem. Díky tomu bude možné přesně evidovat počet vývozu jednotlivých nádob. Tento systém je nezbytný pro spravedlivou evidenci odpadů a od **1. ledna 2027** umožní zavedení poplatku podle **skutečného počtu vývozu** směsného komunálního odpadu.

Výhodou pro občany bude, že budou platit pouze za svoz směsného odpadu, který skutečně vyprodukují.

Svoz směsného komunálního odpadu bude i nadále probíhat **jednou za 14 dní**.

3. Zavedení systému DOOR TO DOOR

Současně zavádíme systém **DOOR TO DOOR**, který Vám výrazně usnadní třídění odpadu.

Plasty a papír již nebude nutné odnášet do sběrných hnízd. Nově budou sváženy přímo od Vašich rodinných domů. Tato služba je pro občany zdarma.

Také nádoby na plasty a papír o objemu **240 litrů** budou vydávány **v sobotu 5. září 2026 od 9:00 do 12:00 hodin** ve skladovacím areálu u Prosenické Lhoty všem vlastníkům rodinných domů.

Svoz plastů a papíru bude probíhat **jednou za 4 týdny**.

Na sběrných místech zůstávají i nadále kontejnery na: sklo, kovy, bioodpad, nápojové kartony (tetrapak).

Harmonogram svozu

Nádoby na směsný komunální odpad, plasty i papír budete přistavovat podle svozového harmonogramu.

Přehledný kalendář svozů obdržíte při převzetí nádob. Termíny budou současně zveřejněny na nových webových stránkách obce. Zájemcům bude rovněž umožněno nastavit zasílání upozornění na svoz prostřednictvím notifikací.

Věříme, že nový systém přispěje ke zvýšení míry třídění odpadu, snížení množství směsného komunálního odpadu a zavedení spravedlivějšího systému úhrady za jeho svoz. Domácnosti, které budou více třídit, budou mít méně vývozu směsného komunálního odpadu, a zaplatí tak méně. Nový systém proto motivuje k odpovědnému třídění a je spravedlivější vůči těm, kteří produkují méně odpadu.

Rádi bychom zároveň zdůraznili, že do 31. prosince 2026 se pro občany výše místního poplatku za odpad nemění. Systém úhrady podle skutečného počtu vývozu bude zaveden **až od 1. ledna 2027**. O přesných podmínkách, výši poplatku a způsobu jeho výpočtu Vás budeme včas informovat během podzimu letošního roku.

Od **1. října 2026** již nebude nutné označovat nádoby známkami. Identifikace nádob bude probíhat prostřednictvím RFID čipu a loga společnosti **Compag Votice, s.r.o.**, která bude zajišťovat svoz odpadu v naší obci.

Děkujeme Vám za spolupráci a vstřícnost při zavádění těchto změn.

Co nás čeká v nejbližších týdnech?

Rádi bychom Vás pozvali na tradiční již 28. ročník **Lhoteckého pětiboje**, který se letos koná **8. srpna 2026** u hasičárny v Prosenické Lhotě – opět budou připraveny tradiční disciplíny pro netradiční podívanou. Večer od 20:00 hod proběhne venkovní zábava se skupinou **Kaktus Verde** ze Sedlčan. Těšíme se na Vaši účast a děkujeme za podporu.

V srpnu 2026 proběhne tradiční odečet spotřeby vody z veřejného vodovodu (Suchdol, Prosenice), ale i vlastních studen. Od 1. srpna bude na webových stránkách obce k dispozici elektronický formulář pro zadání stavu Vašich vodoměrů. Prosíme všechny majitele nemovitostí napojených na veřejný vodovod nebo využívajících vlastní studnu, jejichž nemovitost je napojena na splaškovou kanalizaci, aby nahlásili aktuální stav vodoměru do 20. srpna 2026, a to prostřednictvím formuláře, e-mailem, SMS nebo aplikací WhatsApp na tel: 724 181 367. Cena vodného činí 50,40 Kč/m³ a zůstává ve stejné výši jako v roce 2025. Cena stočného činí 51,52 Kč/m³ a rovněž zůstává ve stejné výši jako v roce 2025.

V letošním roce si **Sbor dobrovolných hasičů Prosenická Lhota** připomíná významné 90. výročí svého založení. Za devět desetiletí se naši hasiči stali neodmyslitelnou součástí života obce. Vedle pomoci při mimořádných událostech se pravidelně podílejí na pořádání kulturních a společenských akcí a jsou vždy připraveni pomoci tam, kde je potřeba. Srdečně zveme všechny občany i návštěvníky na oslavy tohoto významného jubilea, které se uskuteční **v sobotu 29. srpna od 15.00 hodin** v areálu za Pohostinstvím v Prosenické Lhotě. Připraven je pestrý program pro všechny generace. K poslechu i tanci zahraje Rožmitálská venkovanka, prohlédnout si budete moci ukázkou hasičské techniky a na děti bude čekat skákací hrad a hasičská pěna. Nebude chybět ani občerstvení a příležitost setkat se s přáteli a sousedy. Od 20.00 hodin bude program pokračovat venkovní taneční zábavou se skupinou Rock History – kapela Pepi Stolárika. Přijďte společně s námi oslavit 90 let historie našeho sboru, zavzpomínat na jeho bohatou minulost a poděkovat všem, kteří se po generace podíleli na jeho činnosti. Těšíme se na Vaši návštěvu!

Ve dnech 9. a 10. října 2026 se uskuteční volby do zastupitelstva obce a první kolo voleb do Senátu Parlamentu České republiky. Případné druhé kolo senátních voleb proběhne 16. a 17. října 2026. Volební místnost bude tradičně zřízena v budově Obecního úřadu Prosenická Lhota. Podrobné informace o době hlasování, kandidátních listinách a dalších organizačních záležitostech budou včas zveřejněny na úřední desce a webových stránkách obce. Vyzýváme všechny občany, aby využili svého volebního práva a podíleli se na rozhodování o budoucím směřování naší obce i zastoupení v Senátu Parlamentu České republiky.

Stručně z obce

V sobotu 30. května jsme společně slavnostně otevřeli novou Stezku mezi motýly kolem rybníku Jelito. Velmi nás potěšila Vaše hojná účast i přítomnost vzácných hostů – starosty Kosovy Hory Martina Krameše a senátora Petra Štěpánka. Právě zájem veřejnosti nás utvrdil v tom, že realizace tohoto projektu byla správným krokem, který přispěje k dalšímu rozvoji a zatraktivnění naší obce. Díky získané dotační podpoře se nám podařilo zajistit finanční prostředky také na naučný a interaktivní mobiliář. Jeho instalaci nyní připravujeme tak, aby byla stezka během podzimních měsíců dokončena. Nově byl navíc zpracován vycházkový výlet s tajemkou „Za motýlky, Jelitěm a Klobásou do Prosenické Lhoty“, který vás provede nejen Stezkou mezi motýly, ale i dalšími zajímavými místy v okolí Prosenické Lhoty. Výlet si můžete zdarma stáhnout na webových stránkách obce nebo na portálu Velké dobrodružství. Slavnostní den završili naši ochotníci, kteří představili divadelní hru České nebe aneb Cimrmanův dramatický kšaft. Jejich skvělé vystoupení si vysloužilo od diváků dlouhý potlesk vestoje a stalo se krásnou tečkou za povedeným odpolednem. Pokud jste květnové představení nestihli nebo si jej chcete znovu připomenout, máte další příležitost. Repríza hry České nebe aneb Cimrmanův dramatický kšaft se uskuteční v sobotu 19. září v Obecním domě v Petrovicích a v neděli 18. října v Kulturním domě Josefa Suka v Sedlčanech. Děkujeme všem, kteří se na přípravě a organizaci této akce podíleli, i všem návštěvníkům, kteří s námi přišli tento významný okamžik sdílet. Věříme, že Stezka mezi motýly bude dlouhá léta místem příjemných procházek, poznávání i odpočinku.

Mimořádná aktualita k potenciální těžbě – úsilí za ochranu Sedlčanska pokračuje

Ministerstvo životního prostředí v prvním stupni zamítlo všechny žádosti těžebních společností o stanovení průzkumných území také v katastru obce Prosenická Lhota. Ve svém rozhodnutí upřednostnilo ochranu přírody a krajiny, vodních zdrojů, zemědělské půdy i dalších veřejných zájmů před zájmem na průzkumu a případné budoucí těžbě. Jedná se o významný krok, přesto však celý proces ještě není u konce. Těžební společnosti proti rozhodnutí podaly opravné prostředky a řízení bude dále pokračovat. Dotčené obce i Sdružení obcí Sedlčanska budou nadále společně hájit zájmy našeho regionu. Podrobné informace a plné znění sdělení jsou zveřejněny na úředních vývěškách, webových stránkách a facebookovém profilu obce.

Vaše zastupitelstvo obce